Dilecte fili noster salutem etc. Magnitudo muneris regendae ecclesiae Dei, quod humilitatem nostram sustinere voluit divina providentia, nos stimulat ad eos indagandos adiutores, qui tanto oneri comportando viribus sufficiant et virtutum ornamentis ita praecellant, ut Romanam ecclesiam non mediocriter exornent. Cum itaque nuper de viris egregiis in sacrum venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium^b collegium cooptandis matura deliberatione cogitarem, te inter ceteros amplissimo ordini adscribere visum est: Tua enim probata pietas et catholicae religionis zelus ac spectata in pastoralis muneris exercitio virtus, prudentia et integritas aliaque eximia coelestis gratiae dona singulari erga nos et sedem apostolicam fidei et devotioni coniuncta te nobis et eidem sedi ita commendarunt, ut nos plane in Domino sperare iuberent ministerium tuum ecclesiae Dei magno usui atque ornamento futurum. Quamobrem non permisit Dominus te diutius in unius ecclesiae regimine versari, sed in speculo totius ecclesiae suae collocari voluit per ministerium humilitatis nostrae. Ad te igitur sanctae Romanae ecclesiae cardinalem creatum sublimis dignitatis huiusmodi unum ex insignibus biretum purpureum per dilectum filium equitem Ludouicum Cusani, cubicularium nostrum mittimus, ut postquam illo reverenter, ut par est, insignitus fueris, huius splendidissimae purpurae nota admoveri te intelligas, te in excelsa sanctae Romanae ecclesiae dignitate constitutum adversus quaecumque pericula sine exceptione interritum atque invictum pro eadem ecclesia stare oportere usque ad preciosam in conspectu Domini sanguinis effusionem. Quem vero ad te mittimus, cum ob rem ipsam, de qua mittitur, tum nostra causa, ut bene libenterque excipias, omnibusque caritatis officiis prosequaris, magnopere cupimus. Volumus autem, ut antequam biretum huiusmodi suscipias, iuramentum [*fol. 116v*] in manibus supradicti equitis Ludouici persolvere illudque manu tua subscriptum ad nos per eundem equitem Ludouicum seu aliam personam quanto citius transmittere, ac summam quingentorum ducatorum auro de camera pro iuribus annuli cardinalitii congregationi de propaganda fide per felicitis recordationis Gregorium papam XV, praedecessorem nostrum applicatis in manibus dicti equitis Ludouici persolvere omnino tenearis. Datum apud Sanctam Mariam Maiorem, 13 Septembris 1686, anno X.^o

[*m.p.*, *fol. 117r*]

Placet B.^c

I.S.^d cardinalis Slussius

[fol. 117v]

Missio bireti cardinalitii

^a Az irat néhány változótól eltekintve egyenszöveg, amely kilenc bíborosnak íródott. Először Küenburg címzése, majd a szöveg következik, utána (fol. 116v) Kollonich címzése a saját részekkel, ez után pedig a többiek. A közlésben Küenburg helyén Kollonichot hozom, a többi címvariánst jelzés nélkül elhagyom. ^b Előtte kihúzza: ‘colleg.’. ^c Azaz ‘Benedictus’, vagyis XI. Ince korábbi (kereszt)nevének kezdőbetűje. ^d Feloldása: ‘Ioannes’.

42.

Róma, 1706. május 17.

XI. Kelemen pápa I. Józsefhez

Közli, hogy Keresztély Ágostot közbenjárására másik jelöltjével együtt bíborossá nevezete ki.
(ASV Ep. ad Princ., Registra, vol. 85, fol. 59rv – reg.)

Carissimo in Christo filio nostro Iosepho Hungariae et Bohemiae regi illustri
in Romanorum imperatorem electo
Clemens papa XI

Carissime in Christo fili noster salutem etc. Cum nuper gravissimam deliberationem de augendo, ut res ferebat, sanctae Romanae ecclesiae cardinalium numero animo versaremus [!], nobisque inprimis cordi esset viros eximiis dotibus et singulari virtute praestantes in amplissimum hunc ordinem cooptare, occurrit menti nostrae praeclarum iudicium, quod de se istic apud omnes spectata sua pietate ac zelo excitasse dilectum filium nostrum Christianum Augustum ex ducibus Saxoniae, dilectus item filius noster, Ioannes Philippus sanctae Romanae ecclesiae cardinalis de Lamberg, dum istinc profecturus esset, nobis significaverat diserte testatus eundem rebus potissimum pro catholica religione probe gestis Caesareae domus animos ita sibi devinxisse, ut certe gratius nihil eisdem accidere posset, quam si ille publicum aliquod ac praecipuum tantisque promeritis congruum pontificiae benevolentiae testimonium a nobis assequi mereretur. Quae cum omnino conformarentur veteri ac prorsus egregiae opinioni, quam nos pariter de ipsius dilecti filii nostri Christiani Augusti excelsa virtute fovebamus, decrevimus illum in sanctae Romanae ecclesiae [fol. 59v] collegium referre, id, quod in secreto nostro consistorio hac mane habito Deo dante perfecimus. Quae itaque rationes nobis paulo ante suaserunt gratum maiestati tuae fore consilium, quod inibamus, eadem nos modo impellunt, ut de praefati cardinalis promotione certiolem te facere curemus, non ambigentes, quin nostro desiderio gratificandi tibi et huiusmodi argumento propensae nostrae in te voluntatis filiale tuum studium respondeat, gratulabimur enim effusius laetum hunc eventum, si libenter, ut plane confidimus, perceptum fuisse intelligemus a maiestate tua, cui apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romae apud Sanctum Petrum etc., die 17.^{ma} Maii 1706 etc.

43•

Róma, 1706. május 25.

XI. Kelemen pápa Keresztély Ágost bíboroshoz

Értesíti, hogy bíborossá nevezte ki, és hogy birétumát A. Mosca apát, pápai kamarás útján küldi.
(ASV Ep. ad Princ., Registra, vol. 85, fol. 68v–69r – reg.)

Dilecto filio nostro Christiano Augusto sanctae Romanae ecclesiae presbytero
cardinali de Saxonia